Products Solutions Services
操作手册
Liquiphant FTL62 Density 音叉密
度计
与密度计算仪 QML51 配套使用
音叉密度计
液体密度测量
BA02599F/28/ZH/02.26-00

设备标识信息如下：
• 铭牌参数
• 订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在设备浏览器中输入铭牌上的序列号（www.endress.com/deviceviewer）：显示完整
设备信息。
4.2.1  铭牌
铭牌上标识法律规定的相关设备信息，例如：
• 制造商名称
• 订货号、扩展订货号、序列号
• 技术参数、防护等级
• 固件版本号、硬件版本号
• 认证信息
• 二维码（提供设备信息）
比对铭牌和订单数据，确保一致。
4.2.2  制造商地址
Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstraße 1
79689 Maulburg, Germany
产地：参见铭牌。
4.3  储存和运输
4.3.1  储存条件
• 使用原包装
• 在洁净的干燥环境中储存，采取冲击防护措施
储存温度
• Liquiphant 音叉密度计：–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
• 密度计算仪 QML51：–25 … +85 °C (–13 … +185 °F)
安装 Liquiphant FTL62 Density 音叉密度计 与密度计算仪 QML51 配套使用
12 Endress+Hauser
4.3.2  运输设备
注意
设备操作不当，尤其是带涂层部件（例如法兰、延长管或音叉）。
刮擦或撞击可能会损坏设备的涂层表面。
‣ 使用原包装将设备运输至测量点。
‣ 对涂层部件采取保护措施。
‣ 在搬运过程中，仅手握设备的外壳、法兰或延长管。
  A0042281
 3 搬运或手握设备
禁止弯曲、截短或拉伸叉体。
5  安装
安装指南
• 短管型仪表（长度不超过 500 mm (19.7 in)）的安装方向不受限制
• 顶部竖直安装长管型仪表
• 叉体末端与罐壁或管壁间的最小距离：10 mm (0.39 in)
  A0048473
 4 安装实例：安装在容器、罐体或管道中
5.1  安装要求
选择安装位置，确保音叉和膜片能够被介质覆盖。
Liquiphant FTL62 Density 音叉密度计 与密度计算仪 QML51 配套使用 安装
Endress+Hauser 13
>
 5
0
 (
1
.9
7
)
>
 3
0
 (
1
.1
8
)
>
 3
0
 (
1
.1
8
)
A B C
  A0039685
 5 单位：mm (in)
A 顶部安装
B 底部安装

部分附件可在产品选型表的订购选项“安装附件”中订购。
13.1  设备浏览器
设备浏览器（www.endress.com/deviceviewer）中列举了设备的所有备件及其订货号。
13.2  防护罩，适用双腔体铝外壳
防护罩可以在设备的产品选型表的订购选项“安装附件”中选购。
用于防止设备受到日晒雨淋和结冰。
316L 防护罩适用于双腔体铝外壳。随箱提供支座，用于将防护罩直接安装在外壳上。
81 (3.19)
103 (4.06)
1
0
2
.5
 (
4
.0
4
)
7
3
.5
 (
2
.8
9
)
1
3
5
 (
5
.3
1
)
228.9 (9.01)
136.4 (5.37)
!65 (2.56)
92.5 (3.64) 170.5 (6.71)
  A0039231
 23 316L 防护罩 XW112 的外形尺寸示意图。 测量单位 mm (in)
材质
• 防护罩：316L
• 紧固螺丝：A4
• 安装架：316L
附件的订货号：
71438303
《特殊文档》SD02424F
Liquiphant FTL62 Density 音叉密度计 与密度计算仪 QML51 配套使用 Liquiphant Density 音叉密度计的附件
Endress+Hauser 31
13.3  防护罩，适用单腔体铝外壳
防护罩可以在设备的产品选型表的订购选项“安装附件”中选购。
用于防止设备受到日晒雨淋和结冰。
塑料防护罩适用于铝材质的单腔体外壳。随箱提供支座，用于将防护罩直接安装在外壳
上。
165 (6.5)
32 (1.26)140 (5.51)
!115 (4.53)
1
2
2
 (
4
.8
)
140 (5.51)
  A0038280
 24 防护罩，适用单腔体铝外壳。 测量单位 mm (in)
材质
塑料
附件的订货号：
71438291
《特殊文档》SD02423F
13.4  M12 插槽
所列 M12 插槽的适用温度范围：–25 … 70 °C (–13 … 158 °F)。
M12 插槽（IP69）
• 单端连接
• 弯型
• 5 m (16 ft)长度 PVC 电缆（橙色）
• 开槽螺母：316L（1.4435）
• 本体：PVC
• 订货号：52024216
M12 插槽（IP67）
• 弯型
• 5 m (16 ft)长度 PVC 电缆（灰色）
• 开槽螺母：Cu Sn/Ni
• 本体：PUR
• 订货号：52010285
13.5  焊座
提供多种焊座，用于在罐体或管道中安装设备。焊座可选购 EN 10204 3.1 材料检测证
书。
技术参数 Liquiphant FTL62 Density 音叉密度计 与密度计算仪 QML51 配套使用
32 Endress+Hauser
1
  A0023557
 25 焊座（示意图）
1 泄漏检测孔
安装焊座时，应确保泄漏检测孔朝下，确保能够及时检测到泄漏。
• G 1，⌀53，安装在管道上
• G 1，⌀60，齐平安装在罐体上
• G ¾，⌀55，齐平安装
• G 1，可调整传感器位置
详细信息参见《技术资料》TI00426F（焊座、过程转接头和法兰）
登陆 Endress+Hauser 公司网站的下载区（www.endress.com/downloads）下载。
14  技术参数
14.1  输入
14.1.1  测量变量
液体密度
14.1.2  测量范围
密度范围：0.3...2 g/cm³
14.2  输出
FEL60D：两线制连接，密度测量
连接 QML51 密度计算仪
14.2.1  防爆连接参数
参见《安全指南》（XA）：所有防爆参数单独成册，可登陆 Endress+Hauser 公司网站
的下载区下载。防爆手册是所有防爆型设备的标准随箱资料。
连接 QML51 时，防爆型设备需要安装防爆安全栅或有源安全栅（例如 Endress
+Hauser 的 RN22）。
14.3  环境条件
14.3.1  环境温度范围
–40 … 70 °C (–40 … 158 °F)
Liquiphant FTL62 Density 音叉密度计 与密度计算仪 QML51 配套使用 技术参数
Endress+Hauser 33
塑料外壳的适用环境温度不得低于–20 °C (–4 °F)；在北美地区使用时，最低允许温度为
“室温”。
在强日照的户外使用时：
• 在阴凉处安装设备
• 避免阳光直射，特别是在气候炎热的地区中使用时
• 安装防护罩，可作为附件订购
关于在防爆危险区中使用设备的更多信息以及最新版文档资料，请登陆
Endress+Hauser 网站查询：www.endress.com → 资料下载。
- 防爆危险区
在防爆危险区中使用时，防爆区域和气体分组会限制允许环境温度范围。注意防爆
手册（XA）中的信息。
14.3.2  海拔高度
符合 IEC 61010-1 Ed.3 标准：
• 最大 2 000 m (6 600 ft)，海平面以上
• 使用过电压保护装置时，允许海拔高度可扩大至海平面以上 3 000 m (9 800 ft)
14.3.3  气候等级
通过 IEC 60068-2-38 标准规定的 Z/AD 测试
14.3.4  防护等级
测试符合 IEC 60529 和 NEMA 250 标准
IP68 测试条件：水下 1.83 m，持续 24 h
外壳
参见电缆入口
电缆入口
• M20 接头，塑料，IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• M20 接头，镀镍黄铜，IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• M20 接头，316L，IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• M20 接头，316L，卫生型，IP66/68/69 NEMA Type 4X/6P
• M20 螺纹，IP66/68 NEMA Type 4X/6P
• G ½、NPT ½、NPT ¾螺纹，IP66/68 NEMA Type 4X/6P
M12 插头防护等级
• 外壳关闭且连接连接电缆：IP66/67 NEMA Type 4X
• 外壳打开或未连接连接电缆：IP20，NEMA Type 1
注意
M12 插头：安装错误会导致 IP 防护等级失效！
‣ 插入并拧紧连接电缆，才能确保仪表的 IP 防护等级。